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P rækambriske Forsteninger 

Medens man fra egnede afl ej
ri nge r fra Kambrium til Nutiden of
te kend er mange forsteninger, er 
de t samme , ikke tilfældet med de 
prækambriske bjergarter. 

De kambriske forstenede orga
n ismer er så hcpjt udviklede og spe
cialise rede, at de viser hen til en 
formodentlig lang udvikling fo rud. 
M an har i de senere år gjort fund, 
der giver os enke lte glimt af udvik
li ngen af de tidligste organismer på 
Jorden, men fundene er dog desvær
re stadig for få ti l at vise os et e
gentligt udv ikl ingsmcpnster. 

Prækambrium strækker sig o
ver det uhyre spand af tid fra for 
omkr ing 4.500 millioner år til for 
600 millioner år siden. Fra dette 
tids rum kendes over hele Jorden me
get udbredte ofle jringer. Stcprstede
len af disse aflejringer er meget 
stærkt omdannede, og eventue I le 
forsteninger, som har været tilste
de, er normalt cpdelagte. Der fin
des dog også områder med svagere 
omdannede prækambriske aflejrin
ger, og det er i disse man har gjort 
fund af forsteninger. 

Den udvikling, de r i de se
neste år hor været i udforskningen 
af det prækombriske I iv, skyldes, 
at mon har taget nye underscpgel
sesmetoder i brug. M an har udvik

let en række me toder til frigcprelse 
og underscpgelse af mikroskopiske 
forsteninger, og det er på den må
de I ykkedes at finde en mængde 
meget små fors teninger af stcprrelse 
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under 20 my (l my = l/1000 mm). 
Desuden har man fundet metoder ti I 
at ud t række og bestemme små mæng
der organiske forbindelser, som har 
vist sig at kunne være ti lstede i selv 
ret omdannede prækombriske bjerg 
arter . Man hor fra gamle prækom
briske bjergarter kunnet udtrække 
organ i ske forbindeiser som pristan, 
phyton og n-poraffiner, der viser, 
at organ ismer med fotosyntese har 
været ti !stede. Fotosyntese er den 
stofskifteproces hos planter, hvorved 
der ved hjælp af lysenergi optages 
kuldioxid og udskilles ilt. Man har 
også udvik let en metode til at af
gcpre om ka lk og kulbjergarter er af 
organisk oprindelse ved underscpgelse 
af forholdet mellem de to kulstof
isotoper C 13 og C 12 . Yderligere 
har man ved fornyede underscpgelser 
af prækambriske bjergarter også fun
det "makroskopiske" forsteninger. 

Et af de fund af prækambriske 
forsteninger, der har den hcpjeste al 
der, hidrcprer fro en kulhold ig bjerg
art fra USA, fro Soudan lron For
mation, der er ældre end 2 .700 mi l
I ione r år og er den ældste kendte 
kulstofholdige bjergart i Nordame
r ika. Man har i den kulstofholdige 
bjergart fundet aftryk af meget små 
strukturer (omkring l my), som har 
en vis lighed med bakterier, samt 
kulholdige fragmenter med cellelig
nende struktur . Der er desuden fra 
disse bjergarter udtrukket organ i ske 
forbindelser, der v iser planteoprin
de Ise. Det samme viser icpvrigt for-

sted, er mere ncpjag tig end den i det fcplgende omtalte makro - seismiske me
tode, fordi de moderne seismografer er meget fcplsomme og ncpjagtige in 
strumenter (lokale jordskælv kan ryste dem scpnder og sammen). 

Til måling af lokale jordskælv benyttes enten en mindre fcplsom seis
mograf, eller mon kan foretage en makro-seismisk underscpgelse, af hvor 

kraftig t og hvor langt væ·k beboerne i et område har kunnet mærke jord
rystelsen. Fcpr mon fik oprettet seismografiske stationer rundt omkring i ver
den, hvi l ket begyndte omkring århundredskiftet (i Danmark dog fcprst i 1926), 
vor dette desuden den eneste metode til bestemmelse af jordrystelsens stcpr
relse. I dette cpjemed har man vedtaget at benytte en skala med 12 inten
sitetsgrader t i l beskrivelse af et jordskælvs intensitet: 

l . Ryste Isen er så svag, at den kun fornemmes af ganske få men

nesker. 
2. Mærkes af nogle få mennesker, især dem der opholder sig i cpv

re etager. 
3. Mærkes tyde I igt inden dcpre, men erkendes ikke altid som et 

jordskælv, rystelser som fra en forb ikcprende lastvogn. 
4. Mærkes af mange indendcprs, af nogle få udendcprs, glas og por

ce I læn klirrer, dcpre kan springe op , huset ryster nærmest, som 
hvis en lastvogn ramlede ind i det. 

5. Mærkes af næsten alle, vinduer og porcellæn kan gå f stykke r 
gipslofter slå revner, lcpse genstande vælte, pendu lure gå i stå . 

6. Mærkes af alle, mange forskrækkes og lcpber udendcprs . Tungere 
mcpbler kan bevæge sig, puds falder ned fra vægge og loft, skor-
stene kan slå revner. • 

7. Alle lcpber udendcprs, lettere cpdelæggelser i godt byggede huse, 
betyde I ige cpdelægge Iser i slet funderede og dårligt byggede hu

se, nogle skorstene cpdelægges. Kan mærkes i en kcprende bil. 
8. Skorstene, scpjler , statuer og tunge mcpbler vælter - nogen cpde

læggelse i godt byggede huse. 
9. Betydelige cpdelæggelser og delvise sammenstyrtninger i godt byg 

gede huse, jorden kan slå revner, vand- og gasledn inger brydes 
itu. 

10. Murstensbygninger.og fundamenter ofte cpdelagt, jorden slår rev
ner, jernstænger og skinner bcpjes, stcprre jordskred på skrånen 
de steder. 

11. Meget få bygninger står tilbage, broer cpdelægges, brede spalter 
i jorden, gas- og vandledninger helt ude af f unktion. 

12. Tota l cpdelæggelse. Jordskælvsbcplgerne kan direkte ses på jord

overfladen, genstande kastes op i luften. 

Normalt v i I rystelserne være kraft igst i epicentret, det sted på jord
overfladen, som ligger lodret over jordskælvets fokus, mens intensiteten af
tager bort fra dette sted. Hvis man skaffer oplysninger om intensiteten for-
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Med mellemrum læser vi i avisen om jordskælv ude omkring i den sto
re verden, som har forårsaget ødelæggelser af ofte katastrofalt omfang for 
de mennesker, som bor i områderne, og man strejfes måske af den tanke, 
om der er nogen mulighed for, at også vi kan opleve jordrystelser her i 
Danmark. 

Det~ der - og det endda slet ikke så sjældent. I vort århundre
de har der foreløbig været ca. 20 mindre jordskælv i Danmark el ler de 
nærmest omkringliggende farvande, altså gennemsnitlig et for hvert tredie 
år. At man ikke normalt tænker herover skyldes formodentlig, at disse 
jordskælv oftest er så svage, at de kun bemærkes af mennesker, der bor i 
nærheden af jordskælvets arnested, og at der normalt ikke sker nogen ma
teriel le skader, endsige da ulykker på fold og fæ. 

JORDSKÆLV ENES STYRKEGRADER 

For at kunne sammenligne forskellige jordskælv indbyrdes, må man ha
ve en eller anden skala, som udtrykker størrelsen eller intensiteten af det 
enkelte jordskælv. Bedst er det, hvis man kan bestemme størrelsen af sel
ve den energi, der er blevet ud løst ved jordskælvet. Det kan gØres ved 
hjælp af de følsomme seismografer (ryste Ise-op tegnere), som er opsti I let 
rundt omkring .på Jorden på seismiske stationer. Her optegnes automatisk 
den rystelse eller bølgebevægelse, som forplanter sig gennem jorden i alle 
retninger fra jordskælvets fokus (udløsningssted). Hvis seismografens afstand 
fra fokus kendes, kan den udløste energi beregnes ud fra størrelsen af ud
slaget på se ismeg rafen. Denne telese ismiske (fjern-se i smiske) metode, som 
forøvrigt også kan benyttes til at påvise en atomsprængning et eller andet 

. . 
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Figur 1. Forskellige stromatolither i snit. Størrelsen kan 
variere fra over 1 m ti I nogle få cm. 

holdet mellem kulstof- isotoperne 

C 13 og C 12. 
Jævne Id rende med Soudan I ron 

Formation er fund fra den syd I ige 
del af Afrika, fra Sydrhodesia og 
Den sydafrikanske Union. Det dre
jer sig her om makroskopiske struk
turer, såkaldte stromatolither, der 
er kalk eller dolomitknolde med la
mel lær opbygning (se figur 1). Stro
matolitherne regnes for at antyde 
organ ismer, se lv om de ikke er e
gent I ige forsteninger, idet de må 
antages at være et resultat af algers 
kalkudskillende virksomhed. Diame
teren af de enkelte stromatolither 
kan være over 1 m, men de er dog 
oftest mindre. Der er ikke i disse 
stromato I it her påvist spor af a lger 

e I ler andre organ ismer. 
En anden nordamerikansk præ

kambrisk bjergart, som har vist sig 

at indeholde forsteninger, er en ki
selskifer fra Syd Ontario, Canada. 
Den betegnes G unfl int, da den i 
kolonitiden anvendtes som "gnist 
sten" i geværerne. Alderen af Gun
flinten er 1 .700 til 1,800 mi ll ioner 
år. I kiselskiferen, som er mørk
farvet af et vist kul indhold, er fun
det stromatol ithiske strukturer, som 
indeholder en rig variation af mi 
kroskopiske forsteninger (se figur 2). 
Det drejer sig om tynde tråde med 
en diameter på nogle få my - nog
le af disse har skillevægge, og på 
enkelte af trådene sidder små kug
ler. Trådene er tydet som algetrå
de og kuglerne som sporer. Desuden 
er der fundet små kugleformede for
steninger af meget forskellig type, 
af hvilke visse tydes som sporer , 
andre som a I ger. Større Isen af kug
lerne ligger mellem 20 og 5 my. 
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Figur 2 . Mikroskopiske organ ismer 
i Gunfl int kiselskifren fra Nord
amerika, 1 . 800 millioner år gamle. 

Indenfor det danske riges 
grænser er der fundet prækambriske 
forsteninger i Vestgrg>nland. De er 
fundet i et område nordcpst for lvig
tut med svagt omdannede prækam
briske (ketilidiske) aflejringer. Al
deren af disse forsteninger er 1.800-
2 .000 millioner år, altså jævnal 
drende med Gunflint. Det drejer 
sig her både am makroskopiske og 
mikroskop iske forsteninger. Bedst 
bevaret er en lidt uregelmæssig kug 
leformet forstening med en diame
ter på omkring l mm (se figur 3). 
Forsteningen e r begrænset af to tyn
de kugleformede lag indenfor hvil
ken der findes en kulhold ig kerne
Denne forstening, der er ti I stede i 
et lag på ca. l m, er tolket som 
rester af fritsvcpmmende planter (al
ger ? ) . Af stcprre forsteninger er 
bl.a. fundet en stromatolith og rcpr
formede forsteninger med diameter 

Figur 3. 1. 800 - 2.000 mill ioner år gamle kugleformede 
forsteninger fra Sydvest-G røn land. Diameteren er knap 
l mm. Forsteningerne indeho ider ku lstofforbindelser, som 
viser , at de har været p lan ter. 

Selvfcplgelig kan produktiviteten nok med relativt lavt guldindhold -
forcpges noget, men der er alligevel urentable, hvilket indebærer, at 
en grænse herfor . Desværre har det brydn ingsreserven bl iver yde ri igere 
i Ghana i cpjeblikket medfcprt, at formindsket. 
staten må betale t i lskud for at kun- Brydning med underskud fore-
ne holde en del af minerne åbne og går i en række miner blot for at 
dermed folk beskæftigede, og ulyk- skaffe fremmed valuta til landet. 
keligvis har man "sparet" på at ha- Fremmed valuta er uomgængelig for 
ve dygtige geologer til at finde nye et land, der er under udvikling. 
forekomster. Den sikkerhedsmargin Ghana gcpr efter Nkrumas fald 
på ca. 5 år, som man normalt kræ- et meget stort arbejde for at få lan-
ver, er ikke til stede noget sted i dets cpkonomi stabiliseret, og det er 
landet. Flere steder har man kun sandsynligt, at guldprospekter ing v i l 
oplysninger om brydeværdig malm få en hcpj prioritet i disse bestræ-
for halvandet år frem i tiden; som- be Iser i de nærmeste år . 

tidig bl i ver på grund af de stigende / · r l\r V\\ l 
omkostninger flere og flere af de ~ ~ Q, , ~ (}-t .,,. \ \J (A~ 0-. 6\./Yd\__ 
al lerede fundne forekomster - dem \l \l 

Jordskælv er rystelser fra pludselige forskydninger af stcprre dele af 

jordskorpen. Se næste artikel om DANSKE JORDSKÆLV. 

- Vore oldeforældres barometre kunne stå på jordskælv '. En sammen-
hæng mel lem vejrforholdene og jordskælvskatastrofer har åbenbart faldet 
det forrige århundrede naturligt. Selv idag er der forskere, som arbejder 
på at påvise en sammenhæng mel lem uve j r og udlcpsning af jordskælv. 

VARV 
Postadresse: Tidsskriftet VARV, Mineralogisk Museum, Østervold 

gade 5-7, Kcpbenhavn K. (Tlf. Mi 5001). 
Redaktion: Erling Bondesen (ansvarshavende), Mona Hansen, 

Scpren Floris, Valdemar Poulsen 

VARV udkomme r fire gange om året . Prisen er l O kr i abonne
ment. Abonnement tegnes ved indsendelse af belcpbet ti l V ARV, 
postgiro 68880. 
Alle henvendelser vedrcprende adresseforondring, fejl ved bladets 
levering, og lignende bedes re t tet til postvæsenet. 

Eftertryk af tekst og billeder er kun tilladt med kildeangivelse. 

AARHUUS STIFTSBOGTRYKKER IE A'S 
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En anden beretning, fra 1877, 

skildrer negrenes uvil lighed til at 
overdrage deres miner til europæ
erne. Englænderen Skertshely send
tes ud for at undersqige muligheden 
for at overtage nogle af minerne 
ved Tarkwa. Han giver en interes
sant ski Id ring af, hvordan afrika
nerne sqigte at skjule eksistensen af 
skakter ved at bygge huse over dem;. 
husene sku I le også garantere dem 
ejendomsretten. 

Han undersqigte området nær

mere og fandt, at 6000 mænd og 
kvinder arbejdede med guldproduk
tion, han konstaterede, at de 
"reefs", der ligger i Torkwo områ
det, havde været brudt i lang t id, 
for hele landskabet vor gennemhul
let af skakter og vaskehul ler. Bjerg
arterne blev knust ned med sten og 
håndkraft efter at være blevet hejst 
op fro skakterne (mon hor ikke kun
net love og afstqitte vandrette gan
ge (stoller) under jorden). Mænde
ne sod inde i husene om natten og 
knuste kvartsstykkerne ned til fint 
pulver - det tog en not at pulve
risere 30 kubikcentimeter. Hver 
tredie måned blev gulvet omhygge-
1 igt fe jet, og stqivet vasket rent for 
guld af kvinder og bqirn, men al
drig af mænd. Disse tog sig kun 

af brydning og knusning. Dette sid
ste foregik under megen sang og 
drikning af gin. Skertshely blev 
helt overvældet over den store 
mængde guld, der fandtes. "Mon 

bruger det til at reparere simpelt 
husgeråd med", skriver han. 

Det er morsomt at se, hvor
dan forske I len i guldets forekomst

måde i Birrimian bjergarter og Tar
kwa bjergarter allerede dengang har 

haft indflydelse på den anvendte 
metode til udvinding af guld. 

- OG NU? 

Til at afrunde billedet af guld 
i Ghana må der et par qikonomiske 
oplysninger med fra vore dage. 

I 1962 vor mineralprodukter 
22% af Ghanas totale export, her
af guld ca. ha lvde len . 

Ef terspqirgselen efter guld i 
verden kommer fra to sider, de pri

vate opkqibere (til forsyning af ju
velerere, tandlæger m.v.) og lan
des regeringer (på grund af guldets 
anvendelse som internationalt beta
lingsmiddel). USA er frivilligt gået 
med ti I at opkqibe alt overskyden
de guld til en pris af 35 dollars per 
ounce ( = 28,35 g). Dette betyder 
at prisen sjældent falder under den
ne pris - overpriser tilbydes kun 
af private opkqibere. Do I larprisen 
har været uforandret siden . 1934, 
pund sterling-prisen ændrede sig 
derimod efter devalueringen i 1949, 
hvor den steg fro 8 pund 12 sh i 1-
1 ing pr. ounce til 12 pund 8 shil
ling. 

Guldproducenterne er således 
i den gunstige situation altid at 
kunne få afsat deres varer ti I en 
fast pris, men de er tillige i den 
lidet misundelsværdige situation at 
skulle acceptere en pris, der har 
været uforandre t siden 1934, hhv. 
1949. Lqinn inger og andre driftsom

kostninger er som bekendt steget 
ganske betyde I igt de sidste tyve år. 

Det vi I sige, at overskuddet er ken
de I igt reduceret, hvad der rammer 

de nye investeringer - til prospek
tering og til åbning af nye miner. 

Figur 4. Rekonstruerede mikroskopiske forsteninger fro 
Beltserien, U.S.A., co. 20 my lange. Alder co. 1.000 
millioner år. 

på omkring ½ cm og længde på op 
til 4 cm. Disse rqir sidder vinkel
ret på logfloderne, og de har for
modentlig siddet på eller i havbun
den. De egentlige mikroskopiske 
forsteninger er små sporelignende 
kugler af flere forskellige typer med 
en diameter under 20 my, desuden 
findes små kulholdige fragmenter 
med cellelignende struktur, som må
ske kan være fragmenter af stqirre 
organ ismer. At der hor været en ret 
betyde I ig produktion af organisk ma
teriale ses af tilstedeværelsen af et 
kul~grofit log på co. l m's tykkel 
se svarende ti I en oprinde I ig ofle j
ring af betydelig tykkelse. Fro kul 
lene og fro forsteningerne er der 
udtrukket organ i ske stoffer, der an
giver, at materialet er af planteop
rindelse. Det somme viser undersø
gelser af forholdet mel lem kulstof
isotoperne C 13 og C 12. 

Af samme alder som fundene 
fra Gunflint og Vestgrqinlond er to 
makroskopiske forsteninger fundet i 

Syd-Finland. 
En de l yngre er forsteningsfund 

fro Beltserien i Montona, USA. Al
deren af disse fund er omkring 1 .000 
millioner år . 1 denne aflejring er 
der fundet mikroskopiske forstenin-

ger af kugle- e I ler trådform - de 
fleste er flerrummede (se figur 4). 
De betragtes som repræsentanter for 
forske li ige algegrupper. 

Fro aflejringer af somme al 
der fro Nord-Michigon er udvundet 
organiske stoffer, der I igesom de 
organiske stoffer fra de ældre for
sten ingsfqirende aflejringer viser, at 
fotosyhtetiserende organ isme r hor 
været tilstede. 

Endnu yngre er prækambriske 
forsteninger fundet i Australien. Her 
er fundet algetråde, som regnes for 
grqino lger. Alderen er 700-900 mil-
I ioner år. Fra Syd-Norge (Telemar
ken) er beskrevet en prækambrisk 
forstening af ca. somme alder (700 

Figur 5. Rekonstruktion af en ma

kroskopisk organisme Telemarkites 
en igmati cus fra Telemarken omkring 
700 mil I ioner år gammel. Længde 

ca. 4 cm. 
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millioner år). Forsteningen er c i 
garformet med længde opti I ca. 4 cm 
og diameter på 2 cm og udfyldt med 
kvarts (se figur 5) . Den regnes for 
at være en primitiv spongie (hav
svamp) eller dannet under medvirk
ning af a lger. 

Fra den yngste del af Prækam
brium (Eokambrium) kendes fra flere 
lokaliteter (i 5 verdensdele) makro
forsteninger af mange typer. Des
uden er der mange stede r fundet mi 
kroskopi ske forsteninger . Vi har her 
overgangen ti I de kambriske fors te
ningsgrupper . 

Som det ses af disse eksemp
ler, er der fundet en rig variation 
af forsteninger fra prækambriske af
lejringe r af fo rske 11 ige a ldre. Fun
dene repræsenterer dog formoden ti ig 
kun et lill e udsnit af de organismer , 
der levede i de pågældende t ider . 

M an har ved studier af il t 
ningsfænomener i prækambriske af-

le jr inger ment at kunne pav,se, at 
man fcpr 2 . 000 mi llioner år har haft 
en atmosfære med kun l idt ilt. Fra 
2.000-1.000 mi llioner år skulle at
mosfæren gradvis opnå et vist ind
hold af ilt, og fra for ca. 1.000 
millioner år siden skul le ilt være 
t i I stede i atmosfæren i det samme 
forho Id som nu. Denne i ltmængde 
sku l le h idrcpre fra de fotosyntetise
rende organismers virksomhed. For
steningsfundene viser, at teorien er 
mu I ig, uden at de dog giver egent-
I ige beviser for dens rigtighed. 

De t synes efter f undene at væ
re teoretisk mu ligt, at de primitive 
fotosyntetiserende organ ismer er op
stået i vand i måske adsk i I te bas
s i ner, og at der fcprs t ved det stcprre 
i lti ndho ld i atmosfæren, som de har 
resu ltere t i, harværet mulighed for 
udvikling af mere avancerede orga
n ismer. 
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Kugleformede aftryk fra samme af
le jri ng i Sydvestgrcpnland som for
steningerne omta lt i artiklen. Af
trykkene "ser organiske ud" , men 
er måske blot et af naturens luner. 

mine, og jeg har aldrig set en så
dan, ide t negrene bevogter dem 
med megen omhu". Også senere var 
der kvaler. Hol lænderne påtænkte 
at åbne en mine nord fo r Elmine i 

1843. Staten bev i 11 igede penge, 
men af de 13 minearbejde re, der 
sendtes ud for at etable re minen, 
var de 10 dcpde a ll erede inden å-

rets udgang af "kl i mat-febe ren". 

M ineprojektet måtte opgives. 

Den danske guverncpr Edw ard 
Carstensen på fæstn ingen Christi
ansborg (1842-50) foretog en rejse 

for nærmere at underscpge guldgrav
ningen i de danske besiddelser. I 
hans beretning (udgivet i 1964) hed
der det: 

"Allerede fire Timers Ve i f<t>r Ankomsten til Kibi saae jeg de 
f</)rste Guldgruber; de ere alle i Nærheden af Vandl<t>b, fcplge Stien 
til begge Sider og gjcpre denne hcpist usikker og udbrede sig ofte til 
Siderne i utal I ig Mængde. Ethvert Sted i Nærheden af Vandlcpb 
bliver afbenyttet til Guldgravning. Negeren graver et rundt Hul 
af omtren t l Alens Diameter lodret ned igjennem Alluvialjorden (rcpd 
sandblandet Ocker); efter at have gravet til en Dybde af 6-10 Fod 
naaes Di luvialjorden :,: det gu ldholdige Lag; dette bestaaer af guult 
Leer, isprængt med rcpde Aarer (forvittret Fældspat med Jernoxyd?), 
hyppigt blandet med Qvarts, somoftest i mindre Stykker. 

Naar Negeren saaledes har naaet det guldholdige Lag, skri
des til Guldtilvirkningen: et Trækar fires ned til Graveren; det fyl
des med Mineral, og to a tre saadanne Kar danne een Mands Last; 
Mineralet bringes til det nærmeste Vandlcpb, hvor det modtages af 
en Negerinde. Massen kastes nu i et stort rundt Trækar, hvis Rand 
holder omtr. een Alen i Diameter, men hvis Bund er spids nedlcp

bende og saaledes ret egner sig til at flyde og svinges rundt i Van
det. I en Haandevending er Lee ret oplcpst, det lcpse Qvarts kastes 
i Vandet; efter nogle behændige Svingninger , hvorved det oplcpste 
van db I and ede Leer flyder over Karrets Rand, sees kun et sort Bund
fald som Vadskningens Resultat:,: Jernoxyd . Dette bliver med Om
hu samlet i et lille Trækar; giver Vadskningen stcprre Stykker Gu ld, 
blive disse strax udpillede: For at skille "Guldstcpvet" fra Jernoxy
den tilsættes fiint tcprret Leer; det Hele gnides sammen, og "Guldet" 
træder frem i sin Glands og udpi lles med en Negers Taalmodighed." 

Carstensen spcprger, om de ik
ke har fundet guld i den faste klip
pe neden under. Det meddeles ham, 
at det har man ikke. 

Det er bemærkelsesværdigt, 
hvor stor guverncprens viden har væ
ret på det geologiske område. 

Snit gennem guldgra

verhule. Efter guver
ncpr Edw. Carstensen ' s 
skitse, 1845. 
(Indberetninger, 1964) 
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